
 
  

  
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA ALESSANDRIA 

 
U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E   
D E L L A  G I U N T A  D E L L ’ U N I O N E  N .  1 1  

   

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA ASSOCIATA 

PER IL TRIENNIO 2014/2016. 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 12.30, nel COMUNE di ROSIGNANO 
MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione. 
 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 
 
 

 
COGNOME     NOME PRESENTE 

1  FREDDI 

 

 

Carla          Presidente SI 

2  CHIESA Cesare        Vicepresidente  
Assessore 

SI 

3  DALLERA  

 

 

Pietro         Assessore 
SI 

 Totale Presenti  3 

 
 
Presiede la Sig.ra Carla FREDDI. 
 
Partecipa il Dott. Giulio AMADEI, Segretario dell’Unione, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
La seduta è legale. 
 
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Premesso che: 

 il D.Lgs. n. 150/2009, di attuazione della Legge n. 15/2009, in materia di “ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni 
pubbliche al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite 
la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale; 

 l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in 
forma associata si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance; 

 l’art. 43 dello Statuto dell’Unione stabilisce che “Sino all'emanazione di propri atti 
regolamentari, sono adottati provvisoriamente i regolamenti in vigore presso il Comune di  
Rosignano Monferrato, ove ha sede l’Unione”; 

 con deliberazione della Giunta del Comune di Rosignano Monferrato n. 26 del 21.03.2014, è 
stata approvata l’Appendice al Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 analoga Appendice è stata approvata dal Comune di San Giorgio Monferrato, con 
deliberazione G.C. n. 3 del 20.01.2011, e dal Comune di Cella Monte, con deliberazione G.C. 
n. 21 del 16.03.2011;  

 
Richiamato l’art. 4 della sopra citata Appendice, relativa all’ Organismo/Nucleo di valutazione, 
che prevede quanto segue:  
 
 1. L’organismo/nucleo di valutazione, assume tutte le funzioni attribuite dal D.Lgs. n. 150/2009 all’Organismo 
Indipendente di Valutazione delle performance (O.I.V.) ed è di tipo monocratico se costituito per il solo Comune, mentre 
può essere di tipo monocratico o collegiale se costituito in forma associata. L’organismo di valutazione può essere infatti 
costituito in forma associata con altri enti al fine di contemperare, anche sotto il profilo delle risorse disponibili, l’esigenza 
multidisciplinare delle competenze, con le ridotte dimensioni degli enti che si associano ed al fine di consentire un 
contenimento dei costi.  
 
2. Alla sua nomina provvede il Sindaco o l’organo di vertice competente, qualora vi sia la costituzione del nucleo di 
valutazione/organismo di valutazione in forma associata.  
 
3. L’organismo/nucleo di valutazione, al momento del suo insediamento, stabilirà autonomamente i criteri e le modalità 
relative al proprio funzionamento.  
 
4. Compito dell’organismo/nucleo di valutazione è verificare la corretta ed economica gestione delle risorse del Comune, 
nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione; esso determina 
annualmente i parametri di riferimento del controllo anche sulla base delle indicazioni degli organi di vertice politici e a 
questi riferisce sull'andamento della gestione sia in corso di esercizio che al termine dello stesso.  
 
5. L’organismo/nucleo di valutazione svolge le seguenti attività: 

 monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli 
interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  

 elabora proposte da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale in ordine alla metodologia di valutazione 
del personale dipendente; 

 comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco; 

 valida la relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Amministrazione;  

 garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi secondo i 
disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto del principio di 
valorizzazione del merito e della professionalità;  

 promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;  

 verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 

 verifica l’utilizzo dei sistemi premianti e le metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente ed 
opera la valutazione della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative; 

 propone al Sindaco la valutazione annuale del Segretario Comunale e  dei Responsabili di servizio/titolari di 
Posizione Organizzativa  e l'attribuzione ad essi dei premi;  

 supporta i titolari di Posizione Organizzativa nella valutazione dei propri collaboratori al fine dell’erogazione dei 
premi incentivanti. 

  
6. Per quanto concerne la valutazione del Segretario Comunale, attribuita alla competenza del Sindaco, su proposta 
dell’organismo/nucleo di valutazione, in caso di segreteria convenzionata, la valutazione è attribuita ad ognuno dei 
Sindaci dei Comuni convenzionati e incide ciascuna per la quota di partecipazione alla convenzione di segreteria.  



 
7. L’organismo/nucleo di valutazione, per l’espletamento della sua attività ha accesso a tutti i documenti amministrativi 
dell’Ente e può richiedere, oralmente o per iscritto, informazioni al Segretario Comunale ed ai titolari di P.O. 
 
8. La durata in carica dell’organo di valutazione, se in carica presso il solo Comune e di nomina sindacale è di anni tre; 
l’organismo resta comunque in carica fino alla nuova nomina ed è comunque rinnovabile. 
  
9. I componenti dell’organismo/nucleo di valutazione sono esperti nella disciplina di funzionamento degli enti locali, 
esterni all’amministrazione, con competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di gestione e con esperienze 
lavorative o professionali che garantiscano la conoscenza della realtà dei piccoli Comuni; non possono essere nominati 
tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul 
territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 
predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre 
anni precedenti la designazione.  
 

Dato atto che: 

 nel triennio 2011/2013, è stato operativo il Nucleo di Valutazione costituito in forma 
associata a livello di UNIONE COLLINARE DEL MONFERRATO, con deliberazione del 
Comitato dell’Unione n. 4 del 26.01.2012 e successivo Decreto del Presidente dell’Unione n. 
1 del 27.01.2012; 

 a seguito della messa in liquidazione della predetta Unione, si sono costituite due nuove 
Unioni di Comuni: questa Unione (tra i Comuni di Rosignano  M.to, San Giorgio M.to e 
Cella Monte) e l’Unione CINQUE TERRE DEL MONFERRATO (tra gli altri Comuni: 
Ozzano M.to., Terruggia, Sala M.to, Treville e Olivola); 

 
Ritenuto opportuno confermare  il Nucleo di Valutazione per il triennio 2014/2016 nella medesima 
composizione del precedente N.d.V., chiamando, pertanto, a farne parte i Segretari in servizio nei 
Comuni dell’UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI  e 
nell’UNIONE CINQUE TERRE DEL MONFERRATO, e affidandone la presidenza al Segretario 
Comunale / Segretario di questa Unione; 
 
Preso atto del parere favorevole di  regolarità tecnica reso dal Segretario sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 
 

DELIBERA 

 
1. di rinnovare la costituzione in forma associata del Nucleo di Valutazione per il triennio 

2014/2016, confermandone la composizione come già prevista nel precedente triennio 
2011/2013 e come enunciato in premessa e, pertanto, chiamando a farne parte tutti i 
Segretari in servizio nei Comuni dell’UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI E 
PIETRA DA CANTONI  e nell’UNIONE CINQUE TERRE DEL MONFERRATO, e 
affidandone la presidenza al Segretario Comunale / Segretario di questa Unione; 

2. di demandare al Presidente dell’Unione l’adozione di uno specifico decreto di nomina e dei 
provvedimenti conseguenti. 

 
E, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

 
                   IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

(Carla FREDDI)          (Giulio AMADEI)   
F.to Carla FREDDI                 F.to Giulio AMADEI  

     
   

 

     
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente 
sul sito web istituzionale,  per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Li, 13/01/2014                                                        
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                 Antonella Scagliotti 
        F.to Antonella Scagliotti 

 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno___________________ ai sensi dell’art.134, 
comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Li,         
        IL SEGRETARIO  
        
                       
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
                                                             
Li,                                                                                 
         IL SEGRETARIO  
 

 
 

 

 
 
  
 
 
 
 
 

http://www.comune.sangiorgiomonferrato.al.it/


 

 
U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 
 
***************************************************************************************************** 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 29.11.2014. 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA ASSOCIATA 

PER IL TRIENNIO 2014/2016. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 
 
Li      29/11/2014                                     

        IL SEGRETARIO 
                 (Dott. Giulio AMADEI) 

           F.to Giulio AMADEI     
 

***************************************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N.      11   DEL  29.11.2014 

 
 


